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Łąkowe zbiorowiska ziołoroślowe  

Płaskowyżu Kolbuszowskiego  
na tle niektórych czynników ekologicznych 

Macroforb meadow communities of the Kolbuszowa Plateau against  
certain environmental factors 

Streszczenie. Celem badań prowadzonych na Płaskowyżu Kolbuszowskim (Kotlina Sandomier-
ska) było rozpoznanie i charakterystyka zbiorowisk ziołoroślowych, jakie wykształciły się po 
zaprzestaniu użytkowania rolniczego łąk, w zależności od niektórych czynników ekologicznych. 
Na podstawie 100 zdjęć fitosocjologicznych wykonanych w latach 2011–2013 wyróżniono zbio-
rowiska ze związku Calthion i Filipendulion. Warunki siedliskowe oceniano metodą laboratoryjną 
i fitoindykacyjną Ellenberga. Największą wartością wskaźnika różnorodności gatunkowej Shan-
nona-Wienera wyróżniał się zespół Cirsietum rivularis, a najmniejszą Scirpetum sylvatici. Naj-
mniej kwaśne i najbogatsze w P, K, Mg i Cu gleby zajmował zespół Cirsietum rivularis, a najbar-
dziej kwaśne i najuboższe – zbiorowisko z Cirsium palustre. Analiza fitoindykacyjna wykazała, że 
najsuchsze i najlepiej nasłonecznione siedliska zajmował zespół Cirsietum rivularis – wariant 
suchszy, najbardziej zakwaszone Scirpetum sylvatici, a najuboższe w azot zbiorowisko Cirsium 
palustre i zespół Valeriano-Filipenduletum. Zbiorowiska ziołoroślowe Płaskowyżu Kolbuszow-
skiego w znacznym stopniu upiększają krajobraz otwarty dzięki dominacji ziół o okazałych 
i barwnych kwiatostanach. Do najmniej zaawansowanych w rozwoju sukcesyjnym roślinności na 
nieużytkowanych łąkach Płaskowyżu Kolbuszowskiego należały zespoły Cirsietum rivularis 
(wariant suchszy) i Scirpetum sylvatici ze względu na niewielki udział w ich runi gatunków ze 
związku Filipendulion. Na podstawie składu gatunkowego łąk ziołoroślowych na Płaskowyżu 
Kolbuszowskim można sądzić, że znajdują się one w różnych fazach sukcesji, na co miało wpływ 
zbiorowisko wyjściowe i czas, jaki upłynął od zaprzestania użytkowania. 
 
Słowa kluczowe: Płaskowyż Kolbuszowski, Calthion, Filipendulion, łąkowe zbiorowiska ziołoro-
ślowe, czynniki ekologiczne   
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WSTĘP 

Po roku 1990 w Polsce, w związku z zaniechaniem użytkowania wilgotnych łąk, ze 
związków Molinion i Calthion na ich miejscu rozprzestrzeniają się zbiorowiska ziołoro-
ślowe. Obecnie znanych jest kilka zespołów, w których znaczącą rolę odgrywa Filipen-
dula ulmaria [Matuszkiewicz 2008]. Ten ekspansywny gatunek zaliczany jest do długo-
terminowych promotorów sukcesji [Falińska 2003]. Wycofuje się z łąk w warunkach 
nawożenia i częstego koszenia [Kucharski 1999]. W fazie kwitnienia okazałych bylin, 
m.in. Filipendula ulmaria, Geranium palustre i Lythrum salicaria, ziołorośla łąkowe 
korzystnie wpływają na walory krajobrazowe i bioklimat, m.in. przez wydzielanie olej-
ków eterycznych. Ziołorośla z dużym udziałem Filipendula ulmaria występują m.in. na 
terenie Czech [Balátová-Tuláčková 1979]. Wilgotne ziołorośla ze związku Filipendulion 
i Calthion należą do dynamicznego kręgu łęgów [Michalska-Hejduk i in. 2011].  

Celem badań prowadzonych na Płaskowyżu Kolbuszowskim było rozpoznanie i cha-
rakterystyka zbiorowisk ziołoroślowych, jakie wykształciły się po zaprzestaniu użytko-
wania rolniczego łąk, na tle niektórych czynników ekologicznych. 

TEREN I METODYKA BADAŃ 

Badania prowadzono na Płaskowyżu Kolbuszowskim, gdzie największą powierzch-
nię zajmują równiny leżące na wysokości 220–250 m n.p.m. Na tym obszarze występują 
gleby płowe, brunatne, aluwialne i bagienne. Dominują wytworzone z piasków, przy 
czym gleby łąkowe często zalegają na nieprzepuszczalnym podłożu gliniastym lub ila-
stym i są oglejone. Średnioroczna suma opadów wynosi 600–800 mm. Okres wegetacyj-
ny jest dość długi i trwa 220–225 dni. Średnia roczna temperatura powietrza wynosi  
7–8ºC [Głowaciński i Michalik 1979]. 

Przedmiotem badań była szata roślinna wilgotnych użytków zielonych wyłączonych 
z użytkowania rolniczego oraz warunki siedliskowe. Latem 2011–2013 r. w zachodniej 
i centralnej części Płaskowyżu Kolbuszowskiego (województwo podkarpackie) w obrę-
bie jednorodnych płatów roślinnych wykonano 100 zdjęć fitosocjologicznych na łąkach 
29 miejscowości, posługując się metodą Braun-Blanqueta. Lokalizację terenu badań 
przedstawiono na rysunku 1. Współrzędne poszczególnych płatów zostały określone za 
pomocą GPS. W zależności od wielkości interesujących nas płatów roślinnych po-
wierzchnia zdjęć była zróżnicowana i wahała się od kilku do kilkudziesięciu m2. Zasto-
sowanie programów Turboveg i Mulva ułatwiło zaklasyfikowanie zdjęć do poszczegól-
nych zbiorowisk. Zespoły wyróżniono na podstawie kombinacji gatunków charaktery-
stycznych, a zbiorowiska – opierając się na dominacji niektórych gatunków w runi. Na-
zewnictwo gatunków podano za Mirkiem i in. [2002], a systematykę i nazewnictwo ze-
społów za Matuszkiewiczem [2008].  

W 31 płatach roślinnych pobrano próbki gleby, które poddano analizom w Wydzia-
łowym Laboratorium Analiz Zdrowotności Środowiska i Materiałów Pochodzenia Rolni-
czego Uniwersytetu Rzeszowskiego. Określono w nich pH metodą potencjometryczną,  
w roztworze 1 mol KCL dm-3 oraz zawartość substancji organicznej metodą Tiurina. 
Przyswajalne formy fosforu oznaczono metodą kolorymetryczną, potasu – metodą foto-
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metrii płomieniowej, a magnezu – metodą ASA. Zawartość rozpuszczalnych form Fe, 
Zn, Mn i Cu oznaczono metodą Rinkisa [Karczewska i Kabała 2008].  

Na podstawie składu florystycznego zdjęć fitosocjologicznych metodą fitoindyka-
cyjną Ellenberga i in. [1992] obliczono średnie wartości wskaźników ekologicznych dla 
poszczególnych zdjęć: L – nasłonecznienia, F – uwilgotnienia gleby, R – odczynu gleby  
i N – zasobności w azot. Ponadto dla wyróżnionych zbiorowisk obliczono wskaźnik 
różnorodności florystycznej Shannona-Wienera H’ [Falińska 1997]. 

 

 
 

 
 

Rys. 1. Rozmieszczenie punktów badań na Płaskowyżu Kolbuszowskim 
Fig. 1. Location of the study points in the Kolbuszowa Plateau   
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W tabeli fitosocjologicznej zawierającej wyróżnione zespoły i zbiorowiska zamiesz-
czono gatunki od II stopnia stałości wzwyż wraz z ich współczynnikami pokrycia. Ga-
tunki I stopnia stałości zostały wymienione po każdym syntaksonie. Wyjątek stanowiły 
zbiorowiska, w których wykonano tylko po 2 zdjęcia fitosocjologiczne. W tym przypad-
ku w tabeli podano wszystkie gatunki wchodzące w skład zdjęć i ich stopnie ilościowości 
według Braun-Blanqueta.  

WYNIKI BADAŃ I DYSKUSJA 

Na łąkach Płaskowyżu Kolbuszowskiego stwierdzono występowanie 5 zespołów  
i 2 zbiorowisk ziołoroślowych. Trzy zakwalifikowano do związku Calthion (Cirsietum 
rivularis, Scirpetum sylvatici i zbiorowisko Cirsium palustre), a cztery do Filipendulion 
(zbiorowisko Filipendula ulmaria oraz zespoły Lysimachio-Filipenduletum, Lythro-
Filipenduletum i Valeriano-Filipenduletum) – tabela 1. Zajmowały obniżenia wśród 
wilgotnych łąk, w sąsiedztwie ekstensywnie użytkowanych łąk z rzędu Molinietalia 
i turzycowisk z klasy Phragmitetea. 

Zespół Cirsietum rivularis tworzył największe płaty (o powierzchni 0,15–0,50 ha) 
wśród wyróżnionych zbiorowisk ziołoroślowych. Różnicował się na 2 warianty: suchszy 
i wilgotniejszy. Wariant wilgotny od suchszego odróżniał się większą wartością współ-
czynnika pokrycia gatunku charakterystycznego – Cirsium rivulare. Odnotowano rów-
nież większy udział niektórych gatunków charakterystycznych dla związku Calthion 
(Juncus effusus, Caltha palustris, Myosotis palustris i Juncus conglomeratus), rzędu 
Molinietalia (Lotus uliginosus, Equisetum palustre i Lychnis flos-cuculi), Trifolio fragi-
ferae-Agrostietalia stoloniferae (Ranunculus repens), klasy Molinio-Arrhenatheretea 
(Festuca rubra i Ranunculus acris) oraz Phragmitetea i Scheuchzerio-Caricetea nigrae. 
Z kolei na łąkach wariantu suchszego wyższe stopnie stałości i na ogół wyższe wartości 
współczynników pokrycia osiągały gatunki łąkowe z rzędu Arrhenatheretalia, np. Ga-
lium mollugo, z Molinietalia – Deschampsia caespitosa, klasy Molinio-Arrhenatheretea: 
Holcus lanatus, Lathyrus pratensis, Plantago lanceolata i Poa trivialis, a z towarzyszą-
cych Anthoxanthum odoratum. 

Zespół Cirsietum rivularis ma zasięg borealno-górski, a północna jego granica prze-
biega przez południową część Polski Środkowej [Trąba i Wolański 2011]. Jest rozpo-
wszechniony w Karpatach i na pogórzu [Denisiuk i Korzeniak 1999, Dubiel i in. 1999, 
Bator 2005, Michalik i in. 2009], na Śląsku [Suder 2007], Lubelszczyźnie [Trąba i Wo-
lański 2008, Fijałkowski 2011, Warda i in. 2014] oraz na Podkarpaciu, w dolinie Sanu 
[Trąba i in. 2006]. Z terenu Lubelszczyzny znane są różne postaci zespołu Cirsietum 
rivularis [Trąba i Wolański 2008, Fijałkowski 2011], które nawiązują swoim składem 
florystycznym do zbiorowisk klasy Phragmitetea, Scheuchzerio-Caricetea nigrae albo 
rzędu Arrhenatheretalia. Łąki ostrożeniowe nawiązujące do zespołu Molinietum caeru-
leae wyróżniła Suder [2007] na Wyżynie Śląskiej. Michalik i in. [2009] twierdzą, że 
przesuszone płaty łąki ostrożeniowej charakteryzują się zwiększonym udziałem De-
schampsia caespitosa, co jest zgodne z wynikami uzyskanymi na Płaskowyżu Kolbu-
szowskim. Cirsietum rivularis jest cennym zbiorowiskiem z uwagi na duże walory krajo-
brazowe w okresie kwitnienia gatunku charakterystycznego [Denisiuk i Korzeniak 1999]. 
Na zachowanie w krajobrazie rolniczym płatów tego zespołu decydujący wpływ ma 
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regularne koszenie. Zaniechanie użytkowania powoduje rozwój ziołorośli ze związku 
Filipendulion [Dubiel i in. 1999, Trąba i in. 2004]. 

Zespół Scirpetum sylvatici występował pospolicie na badanym obszarze. Tworzył 
małe płaty, zwykle poniżej 1 ara, w lokalnych zagłębieniach terenu wśród łąk oraz  
w sąsiedztwie szuwarów turzycowych. Fizjonomicznie przypominał niskie szuwary. 
Płaty tego zespołu na Płaskowyżu Kolbuszowskim nie były użytkowane rolniczo.  
W składzie gatunkowym dominował Scirpus sylvaticus. Do częstych, choć występują-
cych nielicznie, należały gatunki charakterystyczne dla związku Filipendulion: Filipen-
dula ulmaria, Lysimachia vulgaris i Lythrum salicaria, z Calthion: Juncus effusus, Cal-
tha palustris, Juncus conglomeratus, Molinietalia: Alopecurus pratensis, Lotus uligino-
sus, Equisetum palustre oraz rzędu Trifolio fragiferae-Agrostietalia stoloniferae: Ranun-
culus repens i Lysimachia nummularia. Gatunki łąkowe charakterystyczne dla siedlisk 
świeżych napotykano sporadycznie. W niektórych płatach rosły gatunki szuwarowe i ni-
skoturzycowe, a najczęściej Galium palustre. W zespole tym często, aczkolwiek nielicz-
nie, występowała Urtica dioica.  

Zespół Scirpetum sylvatici zajmuje siedliska na pograniczu różnych zbiorowisk  
z rzędu Molinietalia, klasy Phragmitetea, Scheuchzerio-Caricetea nigrae oraz olsów 
[Młynkowiak i Kutyna 2011, Trąba i Wolański 2011]. Po zaprzestaniu koszenia w zespo-
le tym zwiększa się udział bylin ze związku Filipendulion i klasy Artemisietea [Kuchar-
ski 1999], co stwierdzono także w niniejszej pracy. Na występowanie gatunków szuwa-
rowych, które są symptomem podtapiania płatów Scirpetum sylvatici, zwracają uwagę 
Trąba [1994], Cabała i in. [2001], Suder [2007] i Michalik i in. [2009]. Zaprzestanie 
koszenia łąk tego zespołu w Roztoczańskim Parku Narodowym spowodowało wzrost 
zwarcia krzewów w postaci podrostu olszy czarnej Alnus glutinosa i wierzby szarej Salix 
cinerea [Lorens 2012]. Zdaniem Denisiuka i Korzeniak [1999] Scirpetum sylvatici jest 
ważnym zespołem w Bieszczadach ze względu na bogactwo i udział w nim gatunków 
chronionych: Dactylorhiza majalis, D. incarnata, Epipactis palustris, Viola palustris  
i Veratrum album. 

Zbiorowisko z Cirsium palustre tworzyło płaty o powierzchni poniżej 100 m2. Wy-
różniało się licznym występowaniem Cirsium palustre. Wysokie stopnie stałości i współ-
czynniki pokrycia osiągały Lysimachia vulgaris i Lythrum salicaria ze związku Filipen-
dulion oraz Juncus effusus z Calthion. Stwierdzono także duży udział w runi Deschamp-
sia caespitosa z rzędu Molinietalia i Holcus lanatus z klasy Molinio-Arrhenatheretea.  
W niektórych płatach tego zbiorowiska rosły gatunki higrofilne z klasy Phragmitetea 
i Scheuchzerio-Caricetea nigrae (tab. 1).  

Fitocenozy z dużym udziałem Cirsium palustre jako zespół Cirsietum palustris opi-
sywał z terenu Śląska Nowiński [1967]. Angelico-Cirsietum palustris i Polygono-
Cirsietum palustris zróżnicowane na podzespoły i warianty są znane z terenu Czech 
[Balátová-Tuláčková 1991] i Słowacji [Hájková i Hájek 2005].   

Zbiorowisko z Filipendula ulmaria odnotowano tylko na dwóch stanowiskach na 
powierzchniach kilkuarowych. Cechą wspólną obydwu płatów była wyraźna przewaga 
Filipendula ulmaria i dość liczne występowanie Cirsium rivulare. Ponadto ruń pierw-
szego płatu wyróżniała się znacznym pokryciem Caltha palustris, Myosotis palustris 
i Dactylorhiza majalis ze związku Calthion, Festuca rubra i Poa trivialis z klasy Moli-
nio-Arrhenatheretea. W drugim płacie licznie występowały nieobecne w pierwszym 
gatunki, takie jak Lychnis flos-cuculi i Carex gracilis (tab. 1). 
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Wśród ziołorośli łąkowych do częstych należą zbiorowiska kadłubowe zdominowa-
ne tylko przez jeden gatunek, np. przez Filipendula ulmaria [Kozak 2007, Suder 2007, 
Trąba i Wolański 2012], tak jak na Płaskowyżu Kolbuszowskim.  

W zespole Lysimachio-Filipenduletum dominowały gatunki charakterystyczne:  
Lysimachia vulgaris i Filipendula ulmaria. Ze związku Filipendulion niezbyt licznie 
występowała Lythrum salicaria i sporadycznie Geranium palustre. Często napotykano 
również gatunki ze związku Calthion: Juncus effusus, Caltha palustris i Myosotis palu-
stris. Długa była lista taksonów z Molinietalia, ale w badanych płatach rosły niezbyt 
licznie. Z klasy Molinio-Arrhenatheretea wysoką stałością i pokryciem wyróżniała się 
tylko Poa trivialis. Na podstawie długiej listy gatunków z klasy Phragmitetea i Sche-
uchzerio-Caricetea nigrae można przypuszczać, że omawiany zespół ziołoroślowy ze 
związku Filipendulion wykształcił się po zaprzestaniu użytkowania łąk turzycowych. 
Płaty tego zbiorowiska zajmowały powierzchnie od 1 do 10 arów. 

Zespół Lysimachio-Filipenduletum znany jest m.in. z Polski Środkowej [Kucharski 
1999], Podlaskiego Przełomu Bugu [Marciniuk 2009], Kampinoskiego Parku Narodo-
wego [Michalska-Hejduk i in. 2011] i Roztoczańskiego Parku Narodowego [Lorens 
2012]. Stachnowicz [1998] wyróżnił dwa podzespoły: typowy i z Molinia caerulea. 
Z artykułu przeglądowego Trąby i Wolańskiego [2012] wynika, że powierzchnia oma-
wianego zespołu w Polsce powiększa się na skutek niekoszenia szuwarów turzycowych. 
Wskazują na to również badania z doliny Wieprza [Lorens 2012] i wyniki prezentowane 
w niniejszej pracy z Płaskowyżu Kolbuszowskiego.  

W zespole Lythro-Filipenduletum, który tworzył małe płaty o powierzchni co naj-
wyżej kilkudziesięciu m2, odnotowano zdecydowaną przewagę Filipendula ulmaria nad 
drugim gatunkiem charakterystycznym – Lythrum salicaria (tab. 1). Ze związku Filipen-
dulion często i licznie występowała też Lysimachia vulgaris, a sporadycznie Geranium 
palustre. Związek Calthion najobficiej reprezentowany był tak jak w poprzednim zespole 
przez Juncus effusus, Caltha palustris i Myosotis palustris. Z rzędu Molinietalia najczę-
ściej spotykano Lotus uliginosus, a lokalnie licznie rósł Equisetum palustre. Z klasy 
Molinio-Arrhenatheretea gatunkiem częstym, ale nielicznym była Poa trivialis. Tak jak 
w poprzednim zespole również tutaj występowało wiele gatunków szuwarowych i nisko-
torfowiskowych, których udział w omawianym zespole był nieduży (tab. 1).  

Zespół Lythro-Filipenduletum znany jest m.in. z Polski Środkowej [Kucharski 
1999], Pogórza Wielickiego [Bator 2005], Kampinoskiego Parku Narodowego [Michal-
ska-Hejduk i in. 2011], Nadwieprzańskiego Parku Krajobrazowego [Warda i in. 2014] 
oraz wschodniej części Karpat [Hadać i in. 1997]. Zajmuje miejsce niekoszonych zbio-
rowisk turzycowych na kwaśnych glebach organicznych i organiczno-mineralnych lub 
mułowo-glejowych [Trąba i Wolański 2012]. 

Zespół Valeriano-Filipenduletum występował rzadko na Płaskowyżu Kolbuszow-
skim i zajmował powierzchnie poniżej 1 ara. Spośród gatunków charakterystycznych 
Filipendula ulmaria rosła z niewielką ilościowością w obydwu płatach. W pierwszym 
płacie liczniej niż w drugim odnotowano Valeriana officinalis i Carex tomentosa,  
a w drugim Mentha longifolia. Pierwszy płat odróżniał się od drugiego wyjątkowo dużą 
ilościowością chronionej Dactylorhiza majalis ze związku Calthion oraz Potentilla 
erecta z grupy gatunków towarzyszących. Duży udział w tym płacie Frangula alnus 
świadczy o postępującej sukcesji wtórnej roślinności omawianego płatu w kierunku zaro-
śli z kruszyną. W drugim płacie występowały, nieobecne w pierwszym, takie gatunki, jak 
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Potentilla anserina, Galium mollugo, Festuca rubra, Phalaris arundinacea i Calystegia 
sepium.  

Z badań innych autorów wynika, że zespół Valeriano-Filipenduletum zajmuje siedli-
ska wyżej położone w górach niż Filipendulo-Geranietum, ale mniej zasobne i bardziej 
zakwaszone. Wykształca się głównie w miejscu niekoszonych łąk trzęślicowych, na gle-
bach murszowo-torfowych [Kucharski 1999, Matuszkiewicz 2008]. Omawiany zespół 
był bardziej rozpowszechniony w Nadwieprzańskim Parku Krajobrazowym [Warda i in. 
2014] niż na Płaskowyżu Kolbuszowskim. Znany jest także z Kampinoskiego Parku 
Narodowego [Michalska-Hejduk i in. 2011], doliny Sanu [Trąba i in. 2004] oraz z Czech 
i Słowacji [Balátová-Tuláčková 1985]. 

Najwięcej gatunków ogółem stwierdzono w zespole Scirpetum sylvatici. W zespole 
tym jednak odnotowano najmniejszą średnią liczbę gatunków w jednym zdjęciu – zaled-
wie 20 i najmniejszą wartość wskaźnika Shannona-Wienera – tylko 2,1. Najbogatszym 
florystycznie był zespół Cirsietum rivularis, na co wskazuje średnia liczba gatunków  
w zdjęciu i wartość wskaźnika różnorodności Shannona-Wienera, wynosząca 3,0 dla 
wariantu suchszego, a 2,9 dla wilgotnego (tab. 2).  

 
Tabela 2. Różnorodność gatunkowa ziołorośli łąkowych na Płaskowyżu Kolbuszowskim 

Table 2. Species diversity of macroforb meadows in the Kolbuszowa Plateau 
 

Wyszczególnienie 
Specification 

Liczba 
zdjęć  

Number  
of relevés 

Liczba  
gatunków 
ogółem 
Total  

number  
of species 

Średnia liczba 
gatunków w 

zdjęciu 
Average num-
ber of species 
in the relevés 

Wskaźnik 
Shannona-
Wienera/ 
Shannon-

Wiener index 

Zb. Cirsium palustre 8 74 22 2,5 
Cirsietum rivularis – wariant 
suchszy/ drier variant 19 103 26 3,0 
Cirsietum rivularis – wariant 
wilgotniejszy/ drier variant 8 90 25 2,9 
Scirpetum sylvatici  22 114 20 2,1 
Zb. Filipendula ulmaria 2 30 20 - 
Lysimachio-Filipenduletum 21 101 23 2,7 
Lythro-Filipenduletum 17 103 24 2,6 
Valeriano-Filipenduletum 2 41 23 - 

 
 
Dane z literatury wskazują, że zespół Scirpetum sylvatici jest jednym z uboższych  

w gatunki zbiorowisk roślinnych o małej wartości gospodarczej [Trąba 1994, Kucharski 
1999, Cabała i in. 2001, Kryszak 2001, Młynkowiak i Kutyna 2011]. Bogate w gatunki 
fitocenozy tego zespołu (30–40 gatunków w zdjęciu) opisali Michalik i in. [2009]  
z Bieszczadzkiego Parku Narodowego. Średnia liczba gatunków w zdjęciu zespołu Cir-
sietum rivularis na Płaskowyżu Kolbuszowskim była zbliżona do stwierdzonej w Kotli-
nie Zamojskiej [Trąba i Wolański 2008] i na Lubelszczyźnie [Warda i in. 2014], a mniej-
sza niż w dolinie Sanu [Trąba i in. 2006], Magurskim Parku Narodowym [Dubiel i in 
1999] oraz na Śląsku [Suder 2007]. Wyjątkowo bogate florystycznie fitocenozy Cirsie-
tum rivularis (średnio w jednym zdjęciu około 50 gatunków) opisali Michalik i in. 
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[2009] z terenu Bieszczadzkiego Parku Narodowego. Zespoły Lysimachio-
Filipenduletum i Lythro-Filipenduletum na Płaskowyżu Kolbuszowskim charakteryzo-
wały się zbliżoną średnią liczbą gatunków w zdjęciu i wskaźnikiem Shannona-Wienera. 
Prezentowany w niniejszej pracy zespół Lysimachio-Filipenduletum był bogatszy flory-
stycznie niż opisany przez Stachnowicza [1998] na poligonie Biedrusko (do 20 gatunków 
w zdjęciu) i Marciniuka [2009] na terenie Podlaskiego Przełomu Bugu. Lythro-
Filipenduletum z Płaskowyżu Kolbuszowskiego charakteryzował się większym bogac-
twem florystycznym niż na Pogórzu Wielickim [Bator 2005] i na Lubelszczyźnie [Warda 
i in. 2014], a mniejszym niż w Wielkopolsce [Kryszak i in. 2009]. Bogatsze w gatunki 
fitocenozy zespołu Valeriano-Filipenduletum niż na Płaskowyżu Kolbuszowskim 
stwierdzili Warda i in. [2014].  

 
Tabela 3. Niektóre właściwości chemiczne gleb wyróżnionych zbiorowisk (średnia z prób) 
Table 3. Some chemical properties of soils of distinguished communities (mean of samples) 

 
P K Mg  Fe Mn Zn Cu 

Zespoły i zbiorowiska 
Associations and com-

munities 

pH w KCl 
pH in KCl 

Liczba 
próbek 
Number 
of sam-

ples 

Substancja 
organiczna 

Organic 
matter (%) 

mg/100 g gleby  
 mg/100 g of soil 

mg/kg gleby  
mg/kg of soil 

Lysimachio-
Filipenduletum 

4,9 5 6,8 0,7 11,0 16,4 2495 213 18,4 3,9 

Lythro-Filipenduletum 4,6 5 17,9 0,5 7,4 14,9 3527 271 21,9 3,3 
Scirpetum sylvatici 4,8 9 8,0 0,6 12,7 7,8 2707 218 21,4 4,2 
Zb. Cirsium palustre  4,3 3 6,2 0,3 10,0 4,1 1465 117 11,5 3,8 
Cirsietum rivularis 5,5 7 16,5 2,9 14,6 27,5 2359 324 16,4 7,0 
Zb. Filipendula ulmaria 5,1 2 7,3 0,7 4,0 15,2 3456,7 495 19,1 4,3 
 

Zbiorowiska ziołorośli łąkowych Płaskowyżu Kolbuszowskiego występowały na 
glebach o odczynie kwaśnym, zróżnicowanej zawartości substancji organicznej (gleby 
mineralne i mineralno-organiczne) i przyswajalnych form potasu. Gleby te charaktery-
zowały się bardzo niską zawartością fosforu i miedzi oraz wysoką magnezu, żelaza 
i manganu (tab. 3). Na badanym terenie zbiorowisko z Cirsium palustre zajmowało gleby 
kwaśne i wyjątkowo ubogie w makro- i mikroelementy, z wyjątkiem potasu. Z kolei 
zespół Cirsietum rivularis występował na glebach najmniej kwaśnych i najzasobniej-
szych w fosfor, potas, magnez i miedź. Najuboższe w potas były gleby zbiorowiska Fili-
pendula-ulmaria, a najbogatsze Scirpetum sylvatici. 

Zespół Cirsietum rivularis w dolinach rzecznych Kotliny Zamojskiej [Trąba i Wo-
lański 2008] występował głównie na torfowiskach węglanowych, a na Podkarpaciu [Trą-
ba i in. 2006] i w Karpatach [Dubiel i in. 1999, Bator 2005] na glebach mineralnych 
(mady próchniczne, gleby glejowe o odczynie kwaśnym lub obojętnym).  

Zespół Scirpetum sylvatici jest często spotykany w Polsce na różnych glebach, 
zwłaszcza próchnicznych oglejonych [Trąba 1994, Kryszak 2001, Młynkowiak i Kutyna 
2011]. Zespoły Valeriano-Filipenduletum i Lythro-Filipenduletum w Nadwieprzańskim 
Parku Krajobrazowym [Warda i in. 2014] występowały na glebach organicznych o od-
czynie obojętnym i zasobnych w fosfor, a ubogich w magnez, a więc na odmiennych 
siedliskach niż na Płaskowyżu Kolbuszowskim. Niewątpliwie miało to także wpływ na 
nieco inny skład gatunkowy zbiorowisk.  
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Analizy fitoindykacyjne dowiodły, że zakres poszczególnych wskaźników był szero-
ki (rys. 2). Wartości środkowe (mediany) wskazują, że najlepsze warunki świetlne pano-
wały w runi zespołu Cirsietum rivularis. W pozostałych zbiorowiskach były one umiar-
kowane. Fitocenozy wszystkich zbiorowisk zajmowały siedliska wilgotne, ale nie mokre. 
Najmniejszą wartością wskaźnika F odznaczał się wariant suchszy Cirsietum rivularis. 
Ocena warunków siedliskowych metodą fitoindykacji potwierdziła, że na najbardziej 
kwaśnych glebach występowało zbiorowisko Cirsium palustre i zespół Scirpetum sylva-
tici. Na obojętny odczyn gleb wskazywał zespół Cirsietum rivularis. Najuboższe siedli-
ska pod względem właściwości troficznych zajmowało zbiorowisko Cirsium palustre. 
Fitocenozy pozostałych zbiorowisk występowały na glebach umiarkowanie zasobnych 
w azot. Wyniki analiz fitoindykacyjnych prezentowane przez Wardę i in. [2014] wykaza-
ły obecność zbiorowisk ziołoroślowych w podobnych warunkach jak na Płaskowyżu 
Kolbuszowskim. Kryszak i in. [2009] uzyskali zbliżone do naszych wskaźniki uwilgot-
nienia, odczynu i trofizmu dla zespołu Lythro-Filipenduletum.  

Zbiorowiska ziołoroślowe Płaskowyżu Kolbuszowskiego w znacznym stopniu ubar-
wiają krajobraz otwarty z uwagi na dominację ziół o okazałych i barwnych kwiatosta-
nach. Celem ich zachowania w krajobrazie otwartym konieczna jest ochrona czynna, 
a więc koszenie raz na 2–3 lata, co uniemożliwi powrót lasu na badane łąki [Trąba  
i Wolański 2011, 2012]. 

WNIOSKI 

1. Siedliska, na których występowały łąkowe zbiorowiska ziołoroślowe Płaskowyżu 
Kolbuszowskiego, były zróżnicowane pod względem uwilgotnienia gleby, odczynu  
i właściwości troficznych.  

2. Skład florystyczny zbiorowisk ziołoroślowych występujących na nieużytkowanych 
łąkach Płaskowyżu Kolbuszowskiego był w dużym stopniu podobny. Różniły się głównie 
stopniami stałości i wartościami współczynników pokrycia gatunków charakterystycz-
nych, wyróżniających i wielu innych.  

3. Do najmniej zaawansowanych w rozwoju sukcesyjnym roślinności na nieużytko-
wanych łąkach badanego obszaru należały zespoły Cirsietum rivularis (wariant suchszy) 
i Scirpetum sylvatici ze względu na niewielki udział w ich runi gatunków ze związku 
Filipendulion.  

4. Na podstawie składu gatunkowego łąk ziołoroślowych na Płaskowyżu Kolbu-
szowskim można sądzić, że znajdują się one w różnych fazach sukcesji, na co miało 
wpływ zbiorowisko wyjściowe i czas, jaki upłynął od zaprzestania użytkowania.  
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Summary. The aim of the study conducted in the Kolbuszowa Plateau (Sandomierz Basin) was to 
identify and characterize macroforb communities that developed after abandonment of the agricul-
tural use of meadows, depending on certain environmental factors. Based on 100 phytosociologi-
cal records taken in 2011–2013, the communities of Calthion and Filipendulion were distin-
guished. Habitat conditions were assessed in accordance with the laboratory and phytoindicative 
method of Ellenberg. The greatest value of the Shannon-Wiener diversity index could be identified 
in the association Cirsietum rivularis and the lowest in Scirpetum sylvatici. The least acid and 
richest in P, K, Mg and Cu soils were dominated by the association Cirsietum rivularis, and the 
most acid and poorest soils by the community with Cirsium palustre. The phytoindicative analysis 
revealed that the driest and most sunny habitats were inhabited by the association Cirsietum rivu-
laris – drier variant, most acidified by Scirpetum sylvatici, and poorest in nitrogen by the commu-
nity Cirsium palustre and the association Valeriano-Filipenduletum. Macroforb meadow commu-
nities of the Kolbuszowa Plateau largely influence its open landscape by domination of herbs with 
impressive and colorful inflorescences. The least advanced in succession development of 
vegetation on unused meadows of the Kolbuszowa Plateau were the communities Cirsietum 
rivularis (drier variant) and Scirpetum sylvatici, due to minor participation of species belonging to 
Filipendulion in the groundcover. On the basis of the species composition of macroforb meadow 
communities of the Kolbuszowa Plateau, it can be assumed that they remain at various stages of 
succession, which had been influenced by the output community as well as the time elapsed since 
the meadows were used. 
 
Key words: Kolbuszowa Plateau, Calthion, Filipendulion, macroforb meadow communities, 
ecological factors 


